Enfin, les renvois internes à des *tractatus* ou à des *capitula* sont de deux types : d'une part deux liens « réels », c'est-à-dire qui aboutissent à une partie connue :

- *Armoniacum, secundum Platearium, calidum est et siccum in tercio gradu ; alii vero dicunt esse siccum in secundo. Est autem armoniacum gumi cuiusdam arboris, ut fuit dictum superius in capitulo de amoniaco* (I, partie A, tr. LXXII, p. 386). *Quidam enim scripserunt cum R, quidam vero sine R* (I, partie A, tr. CXXI, p. 1086).
- *Sed hec dicta in generali nunc sufficient. De usualibus eius proprietatibus et omnibus fere notis infra dicetur in littera S et infra de aspide* (I, partie A, tr. CXLIII, p. 1256). *Et in tractatu speciali de animalibus de hiis omnibus disseretur. Et in tractatu de piscibus consimili modo infra* (I, partie A, tr. LXXXIV, p. 488).

Cet exemple révèle le réseau complexe mise en place par l'auteur pour faciliter la navigation à l'intérieur de l'oeuvre qui resta pourtant inachevée : Juan Gil de Zamora renvoie à la lettre S

dont les chapitres n'ont vraisemblablement pas été rédigés, ainsi qu'à la section *De aspide* qui, elle, existe bien. Enfin, il propose aussi des renvois généraux à des traités plus complets, l'un sur les animaux et l'autre sur les poissons. Là encore, le premier existe (le *De animalibus*), pas le second.

D'autre part, la majorité des renvois sont des liens « morts », car ils n'accomplissent pas leur fonction dans la mesure où le passage auquel ils font référence n'est pas connu. Par exemple : *Quere infra, capitulo de urso* (I, partie A, tr. LXXXVI, c. 13, p. 544). Or, le *capitulum De urso* n'est pas conservé dans le manuscrit qui a servi de base à l'édition critique de l'*Historia naturalis*. Une liste des auto-références recensés est proposée en annexe. En la parcourant, nous constatons que l'encyclopédiste affichait clairement la volonté de rédiger d'autres livres pour les autres lettres de l'alphabet. Voici quelques indices donnés pour la rédaction des lettres F, S et V :

I, A, LXXXV, p. 490 :

Fluxus nimius fit quandoque vi nature secundum crism, et tunc est bonus et non est stringendus, quandoque vi sinthomatis, et tunc aut eius ex multitudine aut ex eius acumine aut subtilitate. Et de hiis dicitur in F littera, ubi agetur de fluxu sanguinis narium.

I, A, CVII, p. 940 :

In Arabia est diversitas gemmarum [...]. In ipsa enim est Saba vel ipsa est sic a filio Chus nuncupata et est pars terre Arabie super sinum maris Persici coangusta et versus finem Arabicum consummata. De Saba quere infra in litera S.

II, A, II, p. 1578 :

Item Plinius [...] in libro vigesimo nono : Terreni vermes triti plage scorpionum prosunt impositi. Multaque alia ex hiis remediuntur propter qui in melle sumatur. De hiis vero infra in V dicitur.

La liste donne aussi des indices sur les matières que le compilateur souhaitait aborder, par exemple :

I, A, LXXXVI, chap. 13, p. 544 :

Sic et ursa, secundum Avicennam et Aristotilem, post conceptum multo tempore in locis abditis se abscondit et tunc temporis penitus cibum, ut dicitur, non assumit. Quere infra, capitulo de urso.

I, A, LXXXVII, chap. 8, p. 604-606 :

Anima ergo rationalis una est substancia, et non plures, in tribus potenciis suis, videlicet, vegetabili, sensibili et rationali ut est dictum. Et ideo, cum a corpore separatur, secum tra[h]it sensum et ymaginacionem, sicut in libro De anima et spiritu continetur et infra plenius exprimetur.

I, A, LXXXVII, chap. 8, p. 606 :

Anima enim dicitur a perfeccione, non a preparacione. Et si dicatur a Philosopho esse animal, hoc non est nisi ut distingatur a corpore huius in quo non est virtus talis

preparatoria, non ut per hoc designetur esse in specie, non enim ut huius posset in se subsistere. De hoc infra, in capitulo de vera immortalitate, dicitur.

I, A, LXXXVII, chap. 26, p. 682 :

Tunc autem de libero arbitrio paucissima disseremus, eo quod superius in tractatu De angelis sufficienter de hac materia fuit dictum.

Enfin, il faut aussi signaler que ce tissu de renvois est rendu plus complexe par les sources du compilateur. En effet, Juan Gil de Zamora a parfois conservé des renvois déjà présents dans la source qu'il allègue dans sa démonstration. Par exemple, lorsqu'il fait référence à un *liber de echnomica*, il ne s'agit pas d'un livre qu'il souhaitait rédiger, mais simplement d'une partie du *Speculum doctrinale* de Vincent de Beauvais dont il reprend la citation :

I, A, XXX, p. 286-288 :

Actor : *Preterea de agriculture pericia plenius habitum est superius in libro De echnomica, ubi de rerum domesticarum administracione dissertum est, et salute, cuius materia versatur in morbis et vulneribus.*

En copiant le passage, Juan Gil de Zamora a importé également un hyperlien qui est en fait propre à la structure du *Speculum doctrinale*. Il ne s'agit donc en aucun cas d'un *liber De echnomica* dont Juan Gil de Zamora serait l'auteur.

Toutes ces remarques prouvent d'une part que l'*Historia naturalis* était loin d'être achevée, et par ailleurs que Gil de Zamora possédait un « projet éditorial ». L'*ordo artificialis* lui servait à annoncer les sujets qu'il avait l'intention de traiter ensuite ; le temps des verbes indique si le chapitre rédigé se trouve avant l'endroit du renvoi ou s'il reste à écrire. Lorsqu'il dit, en employant le futur, *quam dicturi sumus in capitulo ydropisis* (I, partie A, tr. CXXXII, p. 1216), cela signale que Juan Gil de Zamora a prévu d'écrire sur l'hydropisie dans la suite de l'œuvre (sans en avoir nécessairement eu le loisir ensuite).